SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL

EDITAL Nº 07, DE 29 DE MAIO DE 2023. 1ª CHAMADA - PSE GRADUAÇÃO 2023.

ORIENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DE MATRÍCULA PARA CANDIDATOS APROVADOS NO PSE

GRADUAÇÃO 2023.

Caro(a) candidato(a),

A Comissão de Processo Seletivo do IFPA (COMPESE) orienta aos candidatos aprovados no

processo seletivo, em 1ª Chamada, para ingresso no ano letivo de 2023.2 dos cursos de

Graduação o, ofertados pelos campi do IFPA participantes do referido certame a ler

atentamente as orientações acerca da habilitação de matrícula, disposto no item 14 do edital

A habilitação de matrícula ocorrerá de forma presencial na Secretaria Acadêmica do campus

ou em sala afixada na portaria em sala informada por meio de cartaz afixado na entrada do

Campus, das 08h00min às 14h00min, em data e horário estabelecidos na convocatória para

habilitação de matrícula, portando os documentos constantes no Anexo XII, devendo

apresentar o Anexo XVII devidamente preenchido.

Portanto, o candidato aprovado no PSE/Graduação 2023.2 deverá observar o período de

habilitação de matrícula, 10 a 13/07/2023, no horário de 8 às 14h, e comparecer com os

documentos (originais e cópias) previstos no Edital do IFPA, conforme a modalidade de

concorrência em que foi aprovado. As Secretarias Acadêmicas ou Setores de Registro

Acadêmico dos campi do IFPA participantes do PSE Graduação 2023.2 farão a conferência das

cópias dos documentos com os respectivos originais. As cópias entregues serão retidas e não

poderão ser devolvidas. As cópias dos documentos exigidos para habilitação de matrícula não

carecem de autenticação cartorial. A habilitação de matrícula dos candidatos aprovados

ocorrerá nas Secretarias Acadêmicas ou Setores de Registro Acadêmico dos campi do IFPA

participantes com auxílio da COMPESE do Campus.

HORÁRIO DE ATENDIMENTO

Campus Marabá Industrial

 Endereço: Folha 22, Quadra Especial, Lote Especial, S/Nº. Bairro Nova Marabá, CEP: 68.508-

970, Marabá-PA.

Período: 10 e 13 de julho de 2023

e-mail: compese.cmi@ifpa.edu.br

Horário de atendimento: 08 às 14 horas

Atenciosamente,

Comissão do Processo Seletivo Especial

Portaria 294/2022/GAB/CMI

mailto:compese.cmi@ifpa.edu.br